
           

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  
   
„25” august 2016  Nr. 238 

 mun. Chişinău  

 

 

Cu privire la conferirea titlului onorific  

al Republicii Moldova„Om Emerit” domnului 

doctor habilitatîn biologie,profesor  

cercetător GheorgheBORONCIUC 

 

 În temeiul art. 86 lit. r) al Codului cu privire la ştiinţă si inovare al Republicii Moldova  

nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a MoldoveiHOTĂRĂŞTE: 

 

Se recomandă pentru conferireatitlului onorific,,Om Emerit”domnul Gheorghe 

BORONCIUC, doctor habilitat în biologie, profesor universitar, pentru activitate prodigioasă și 

contribuția considerabilă în domeniul biologiei reproductive și criobiologiei, dezvoltarea 

tehnologiei de producere și reproducere a animalelor agricole pe plan național și internațional, 

precum și cu ocazia aniversării a 75-a din ziuanașterii.  

 

Preşedinte, 

academician         Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat  Aurelia HANGANU 

   

 


